
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SARNO EPISCOPIO 

Scuola dell’infanzia –  Primaria -   Secondaria di primo grado 

Via Angelo Lanzetta, 2 – 84087- Sarno (SA) Cod. Mecc. SAIC8BX00B 

Cod.Fiscale: 94079370659 - Tel. 081/943020 - FAX: 081/5137373 

 

E-mail: saic8bx00b@istruzione.it       Pec: saic8bx00b@pec.istruzione.it      Sito web: www.icsarnoepiscopio.edu.it 

 

All’Albo pretorio online dell’istituto  

All’Amministrazione Trasparente dell’istituto - Sezione Provvedimenti  

Agli alunni iscritti ai moduli formativi PONFSE CA 2021-363/ PONFSE CA 2021-392  

Al Consiglio d’Istituto 

Ai genitori/tutori/affidatari  

Agli Esperti designati 

Ai Tutor designati  

Al personale ATA  

Al DSGA per i provvedimenti di competenza 

ATTI- SEDE 

 

Oggetto: Disposizioni dirigenziali relative all’avvio delle attività formative moduli PONFSE CA 2021-363/ 

PONFSE CA 2021-392 a partire dal 01 settembre 2021 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il rapporto ISS Covid – 19 n. 11/2021, recante “Indicazioni ad interim per la prevenzione e gestione 

degli ambienti indoor in relazione alla trasmissione dell’infezione da virus SARS-CoV2”; 

VISTO il Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021, recante “Raccomandazioni ad interim sulla sanificazione di 

strutture non sanitarie nell'attuale emergenza COVID-19: ambienti /superfici”;  

VISTO il Verbale del CTS n. 31 del 25 giugno 2021; 

VISTO il Verbale del CTS n. 34 del 12 luglio 2021; 

VISTA la nota del Ministero Istruzione, prot. 22 luglio 2021, n. 1107 “Avvio dell'anno scolastico 2021/22. Nota 

di accompagnamento alle indicazioni del Comitato Tecnico Scientifico del 12 luglio 2021 (verbale n. 34);  

VISTO il “Documento di indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e 

delle scuole dell’Infanzia”, approvato con decreto del ministro dell’istruzione del 3 agosto 2020, n. 80 

VISTO il DECRETO-LEGGE 6 agosto 2021, n. 111 “Misure urgenti per l'esercizio in sicurezza delle attività 
scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti”; 
 
VISTO il Piano scuola 2021-2022 Documento per la pianificazione delle attività Scolastiche, educative e 

formative nelle istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione (decreto ministeriale n. 257 del 6.8.21) 

VISTA la nota tecnica emanata dal Ministero dell’istruzione in data 13 agosto 2021, recante in oggetto: 

Decreto-legge n. 111/2021 “Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, universitarie, 

sociali e in materia di trasporti”  

VISTO il Protocollo D’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per 

il contenimento della diffusione di Covid 19 (anno scolastico 2021/2022), sottoscritto in data 14/08/2021; 





 

VISTA la nota MIUR AOODPPR prot. n. 900 del 18/08/2021, recante “Trasmissione Protocollo di sicurezza a.s. 

2021-2022”;  

TENUTO CONTO della contingente necessità di tutelare il predominante interesse pubblico a contenere e 

contrastare il fenomeno di diffusione del virus Covid – 19;  

VISTO il progetto PONFSE CA 2021-363 “Formazione: la password del successo!”; 
 
VISTO il progetto PONFSE CA 2021-392 “Contesti innovativi per un apprendimento cooperativo”; 
 
RITENUTO necessario adottare un documento per la pianificazione delle attività formative previste 

nell’ambito dei progetti PONFSE 2021 suddetti 

DISPONE 

a) L’avvio, A PARTIRE DAL 01 SETTEMBRE 2021, delle attività formative previste nell’ambito del 

progetto PONFSE CA 2021-363 “Formazione: la password del successo!”e PONFSE CA 2021-392 

“Contesti innovativi per un apprendimento cooperativo”, destinate agli alunni di scuola primaria e 

secondaria d’istituto; 

b) la pubblicazione, in data 30 agosto 2021, nell’area BACHECA DI CLASSE PORTALE ARGO, degli 

ELENCHI NOMINATIVI degli alunni iscritti ai rispettivi moduli formativi; 

c) quanto di seguito in relazione all’ordinato avvio delle attività formative suindicate.  

Le presenti disposizioni hanno validità dal 01 settembre 2021 e fino al termine delle attività in parola. 

DISPOSIZIONI SPECIFICHE RELATIVE AI SINGOLI MODULI FORMATIVI 

PROGETTO PONFSE CA 2021-363 “FORMAZIONE: LA PASSWORD DEL SUCCESSO!” 

MODULO SEDE SVOLGIMENTO Durata modulo 
Insieme si vince! BORGO 30 H 

Insieme si vince 2 BORGO 30 H 

Creo, progetto e realizzo EPISCOPIO 30 H 

 

Le attività del modulo formativo INSIEME SI VINCE!, destinate agli alunni delle classi terze di scuola primaria 

iscritti,  si svolgeranno secondo il seguente calendario:  

ORARIO ANTIMERIDIANO DAL LUNEDI’ AL VENERDI’  PER N. 26 ORE TOTALI 

 Lunedì, Mercoledì, Venerdì: Dalle ore 10.30 alle ore 13.30 

 Martedì e giovedì: Dalle ore 11.30 alle ore 13.30 

ORARIO POMERIDIANO DAL 15 SETTEMBRE PER N. 4 ORE TOTALI 

 mercoledì 15 settembre 2021 dalle ore 15.00 alle ore 17.00 

 venerdì 17 settembre 2021 dalle ore 15.00 alle ore 17.00 

 

TOTALE 30 ORE 



Le attività del modulo formativo INSIEME SI VINCE 2, destinate agli alunni delle classi terze, quarte e quinte 

di scuola primaria iscritti,  si svolgeranno secondo il seguente calendario:  

ORARIO ANTIMERIDIANO DAL LUNEDI’ AL VENERDI’  PER N. 30 ORE TOTALI 

 Dal 01/09/2021 al 14/09/2021: Dalle ore 9.00 alle ore 12.00 

GLI ALUNNI ISCRITTI AI MODULI INSIEME SI VINCE! e INSIEME SI VINCE 2 ACCEDERANNO AI LOCALI 

SCOLASTICI DEL PLESSO BORGO UTILIZZANDO L’ULTERIORE  VARCO REALIZZATO IN VIA A. LANZETTA NEL 

MESE DI SETTEMBRE 2020. LA MEDESIMA USCITA CONSENTIRA’ AGLI ALUNNI DI LASCIARE I LOCALI 

SCOLASTICI AL TERMINE DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE. 

 

Le attività formative del modulo CREO, PROGETTO E REALIZZO, destinate agli alunni delle prime di scuola 

secondaria iscritti,  si svolgeranno secondo il seguente calendario:  

ORARIO ANTIMERIDIANO DAL LUNEDI’ AL VENERDI’  PER N. 30 ORE TOTALI 

 Dal 01/09/2021 al 14/09/2021: Dalle ore 9.00 alle ore 12.00 

GLI ALUNNI ISCRITTI AL MODULO SUDDETTO ACCEDERANNO AI LOCALI SCOLASTICI DEL PLESSO EPISCOPIO 

UTILIZZANDO L’INGRESSO PRINCIPALE DELL’EDIFICIO.  LA MEDESIMA USCITA CONSENTIRA’ AGLI ALUNNI 

DI LASCIARE I LOCALI SCOLASTICI AL TERMINE DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE. 

 

PROGETTO PONFSE CA 2021-392  

“CONTESTI INNOVATIVI PER UN APPRENDIMENTO COOPERATIVO” 

 

Titolo Modulo Sede di svolgimento Durata modulo 

Testi e contesti BORGO 30 H 

Il club del libro BORGO 30 H 

Ad ogni problema, più soluzioni! BORGO 30 H 

Ad ogni problema, più soluzioni 2 EPISCOPIO 30 H 

Progettare, esplorare, realizzare BORGO 30 H 

Progettare, esplorare, realizzare 2 BORGO 30 H 

Percorsi digit@li EPISCOPIO 30 H 

Let's debate! BORGO 30 H 

Il futuro ha la nostra voce! BORGO 30 H 

Il futuro ha la nostra voce 2! BORGO 30 H 

 

Le attività del modulo formativo TESTI E CONTESTI, destinate agli alunni delle classi quarte di scuola primaria 

iscritti,  si svolgeranno secondo il seguente calendario:  

ORARIO ANTIMERIDIANO DAL LUNEDI’ AL VENERDI’  PER N. 30 ORE TOTALI 

 Dal 01/09/2021 al 14/09/2021: Dalle ore 9.00 alle ore 12.00 



GLI ALUNNI ISCRITTI AL MODULO SUDDETTO ACCEDERANNO AI LOCALI SCOLASTICI DEL PLESSO BORGO 

UTILIZZANDO L’INGRESSO PRINCIPALE DI VIA A. LANZETTA. LA MEDESIMA USCITA CONSENTIRA’ AGLI 

ALUNNI DI LASCIARE I LOCALI SCOLASTICI AL TERMINE DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE. 

 

Le attività del modulo formativo IL CLUB DEL LIBRO, destinate agli alunni delle classi prime di scuola primaria 

iscritti,  si svolgeranno secondo il seguente calendario:  

ORARIO ANTIMERIDIANO DAL LUNEDI’ AL VENERDI’  PER N. 30 ORE TOTALI 

 Dal 01/09/2021 al 14/09/2021: Dalle ore 8.40 alle ore 11.40 

GLI ALUNNI ISCRITTI AL MODULO SUDDETTO ACCEDERANNO AI LOCALI SCOLASTICI DEL PLESSO BORGO 

UTILIZZANDO L’ULTERIORE  VARCO REALIZZATO IN VIA A. LANZETTA NEL MESE DI SETTEMBRE 2020. LA 

MEDESIMA USCITA CONSENTIRA’ AGLI ALUNNI DI LASCIARE I LOCALI SCOLASTICI AL TERMINE DELLE 

ATTIVITA’ FORMATIVE. 

 
Le attività del modulo formativo AD OGNI PROBLEMA, PIÙ SOLUZIONI!, destinate agli alunni delle classi 

terze di scuola primaria iscritti,  si svolgeranno secondo il seguente calendario:  

ORARIO ANTIMERIDIANO DAL LUNEDI’ AL VENERDI’  PER N. 24 ORE TOTALI 

 Lunedì, Mercoledì, Venerdì: Dalle ore 08.30 alle ore 10.30 

 Martedì e giovedì: Dalle ore 08.30 alle ore 11.30 

ORARIO POMERIDIANO DAL 15 SETTEMBRE PER N. 4 ORE TOTALI 

 giovedì 16 settembre 2021 dalle ore 15.00 alle ore 17.00  

 lunedì 20 settembre 2021 dalle ore 15.00 alle ore 17.00 

 mercoledì 22 settembre 2021 dalle ore 15.00 alle ore 17.00 

 

GLI ALUNNI ISCRITTI AL MODULO SUDDETTO ACCEDERANNO AI LOCALI SCOLASTICI DEL PLESSO BORGO 

UTILIZZANDO L’ULTERIORE  VARCO REALIZZATO IN VIA A. LANZETTA NEL MESE DI SETTEMBRE 2020.  

LA MEDESIMA USCITA CONSENTIRA’ AGLI ALUNNI DI LASCIARE I LOCALI SCOLASTICI AL TERMINE DELLE 

ATTIVITA’ FORMATIVE. 

 

Le attività formative del modulo AD OGNI PROBLEMA, PIÙ SOLUZIONI 2!, destinate agli alunni delle TERZE di 

scuola secondaria iscritti,  si svolgeranno secondo il seguente calendario:  

ORARIO ANTIMERIDIANO DAL LUNEDI’ AL VENERDI’  PER N. 30 ORE TOTALI 

 IL 01/09/2021 Dalle ore 16.00 alle ore 19.00 

 Dal 02/09/2021 al 10/09/2021: Dalle ore 9.00 alle ore 12.00 

 IL 13 /09 E IL 14/09: Dalle ore 15.00 alle ore 18.00 

TOTALE 30 ORE 



GLI ALUNNI ISCRITTI AL MODULO SUDDETTO ACCEDERANNO AI LOCALI SCOLASTICI DEL PLESSO EPISCOPIO 

UTILIZZANDO L’INGRESSO DELLA SCUOLA SECONDARIA.  LA MEDESIMA USCITA CONSENTIRA’ AGLI ALUNNI 

DI LASCIARE I LOCALI SCOLASTICI AL TERMINE DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE. 

 

Le attività del modulo formativo PROGETTARE, ESPLORARE, REALIZZARE destinate agli alunni delle classi 

SECONDE di scuola primaria iscritti,  si svolgeranno secondo il seguente calendario:  

ORARIO ANTIMERIDIANO A GIORNI ALTERNI DAL LUNEDI’ AL VENERDI’  PER N. 24 ORE TOTALI 

 01 /09/2021: Dalle ore 11.30 alle ore 13.30 

 02/09/2021: Dalle ore 08.30 alle ore 11.30 

… e così di seguito a giorni alterni FINO AL 14 SETTEMBRE 

ORARIO POMERIDIANO DAL 15 SETTEMBRE PER N. 6 ORE TOTALI 

 giovedì 16 settembre 2021 dalle ore 15.00 alle ore 17.00  

 venerdì 17 settembre 2021 dalle ore 15.00 alle ore 17.00 

 lunedì 20 settembre 2021 dalle ore 15.00 alle ore 17.00 

 

Le attività del modulo formativo PROGETTARE, ESPLORARE, REALIZZARE 2 destinate agli alunni delle classi 

SECONDE di scuola primaria iscritti,  si svolgeranno secondo il seguente calendario:  

ORARIO ANTIMERIDIANO A GIORNI ALTERNI DAL LUNEDI’ AL VENERDI’  PER N. 26 ORE TOTALI 

 01 /09/2021: Dalle ore 08.30 alle ore 11.30 

 02/09/2021: Dalle ore 11.30 alle ore 13.30 

… e così di seguito a giorni alterni FINO AL 14 SETTEMBRE 

ORARIO POMERIDIANO DAL 15 SETTEMBRE PER N. 4 ORE TOTALI 

 martedì 21 settembre 2021 dalle ore 17.00 alle ore 19.00  

 mercoledi 22 settembre 2021 dalle ore 17.00 alle ore 19.00 

 

Le attività del modulo formativo IL FUTURO HA LA NOSTRA VOCE destinate agli alunni delle classi SECONDE 

di scuola primaria iscritti,  si svolgeranno secondo il seguente calendario:  

ORARIO ANTIMERIDIANO A GIORNI ALTERNI DAL LUNEDI’ AL VENERDI’  PER N. 26 ORE TOTALI 

 01 /09/2021: Dalle ore 08.30 alle ore 11.30 

 02/09/2021: Dalle ore 11.30 alle ore 13.30 

… e così di seguito a giorni alterni FINO AL 14 SETTEMBRE 

ORARIO POMERIDIANO DAL 15 SETTEMBRE PER N. 4 ORE TOTALI 

TOTALE 30 ORE 

TOTALE 30 ORE TOTALE 30 ORE 

TOTALE 30 ORE 



 Martedì 21 settembre 2021 dalle ore 15.00 alle ore 17.00  

 mercoledì 22 settembre 2021 dalle ore 15.00 alle ore 17.00 

Le attività del modulo formativo IL FUTURO HA LA NOSTRA VOCE 2 destinate agli alunni delle classi 

SECONDE di scuola primaria iscritti,  si svolgeranno secondo il seguente calendario:  

ORARIO ANTIMERIDIANO A GIORNI ALTERNI DAL LUNEDI’ AL VENERDI’  PER N. 24 ORE TOTALI 

 01 /09/2021: Dalle ore 11.30 alle ore 13.30 

 02/09/2021: Dalle ore 08.30 alle ore 11.30 

… e così di seguito a giorni alterni FINO AL 14 SETTEMBRE 

ORARIO POMERIDIANO DAL 15 SETTEMBRE PER N. 6 ORE TOTALI 

 Giovedì 16 settembre 2021 dalle ore 15.00 alle ore 17.00  

 Venerdì 17 settembre 2021 dalle ore 15.00 alle ore 17.00 

 Lunedì 20 settembre 2021 dalle ore 15.00 alle ore 17.00 

 

GLI ALUNNI ISCRITTI AI MODULI SUDDETTI ACCEDERANNO AI LOCALI SCOLASTICI DEL PLESSO BORGO 

UTILIZZANDO L’INGRESSO PRINCIPALE DI VIA A. LANZETTA. LA MEDESIMA USCITA CONSENTIRA’ AGLI 

ALUNNI DI LASCIARE I LOCALI SCOLASTICI AL TERMINE DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE. 

 

Le attività formative del modulo PERCORSI DIGIT@LI destinate agli alunni delle SECONDE di scuola 

secondaria iscritti,  si svolgeranno secondo il seguente calendario:  

ORARIO ANTIMERIDIANO DAL LUNEDI’ AL VENERDI’  PER N. 30 ORE TOTALI 

 Dal 01/09/2021 al 14/09/2021: Dalle ore 9.00 alle ore 12.00 

GLI ALUNNI ISCRITTI AL MODULO SUDDETTO ACCEDERANNO AI LOCALI SCOLASTICI DEL PLESSO EPISCOPIO 

UTILIZZANDO L’INGRESSO PRINCIPALE DELL’EDIFICIO.  LA MEDESIMA USCITA CONSENTIRA’ AGLI ALUNNI 

DI LASCIARE I LOCALI SCOLASTICI AL TERMINE DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE 

 
 
Le attività del modulo formativo LET’S DEBATE, destinate agli alunni delle classi QUINTE di scuola primaria 

iscritti,  si svolgeranno secondo il seguente calendario:  

ORARIO ANTIMERIDIANO DAL LUNEDI’ AL VENERDI’  PER N. 30 ORE TOTALI 

 Dal 01/09/2021 al 14/09/2021: Dalle ore 9.15 alle ore 13.15 

GLI ALUNNI ISCRITTI AL MODULO SUDDETTO ACCEDERANNO AI LOCALI SCOLASTICI DEL PLESSO BORGO 

UTILIZZANDO L’INGRESSO PRINCIPALE DI VIA A. LANZETTA. LA MEDESIMA USCITA CONSENTIRA’ AGLI 

ALUNNI DI LASCIARE I LOCALI SCOLASTICI AL TERMINE DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE 

TOTALE 30 ORE 



 

DISPOSIZIONI GENERALI 

1. OPERAZIONI DA SVOLGERE ALL’INGRESSO DELLE SEDI DELL’ISTITUTO 

Una volta entrati nell’istituto gli alunni effettueranno le seguenti operazioni, rigorosamente nel seguente 

ordine:  

1. Sottoporsi alla misurazione della temperatura (se la temperatura sarà superiore ai 37,5°C il genitore 

eventualmente presente sarà invitato a riportare a casa l’alunno; diversamente,  l’alunno sarà vigilato dal 

collaboratore scolastico secondo la procedura prevista per i casi sospetti, in attesa che il genitore, contattato 

dalla scuola, venga a prelevarlo);  

2. Igienizzare le mani al dosatore;  

3. indossare la mascherina chirurgica fornita dalla scuola;  

4. Procedere lungo il percorso indicato, senza indugio, mantenendo il distanziamento di 1 metro da qualsiasi 

altro soggetto e continuando ad indossare correttamente la mascherina 

In ottemperanza al Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111 recante “Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza 

delle attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti” all’art. 9-ter recita: “Dal 1° settembre 

2021 e fino al 31 dicembre 2021, termine di cessazione dello stato di emergenza, al fine di tutelare la salute 

pubblica e mantenere adeguate condizioni di sicurezza nell’erogazione in presenza del servizio essenziale di 

istruzione, tutto il personale scolastico del sistema nazionale di istruzione e universitario, nonché gli studenti 

universitari, devono possedere e sono tenuti a esibire la certificazione verde COVID-19”. 

Pertanto, tutto il personale scolastico è tenuto a possedere ed esibire a richiesta il proprio Green Pass (GP) 

o Certificazione verde al Dirigente Scolastico o al personale espressamente incaricato.  

2. VIGILANZA 

Le operazioni relative alle fasi che precedono e seguono lo svolgimento delle attività formative (ingresso, 

percorso verso le aule, uscita) saranno soggette alla vigilanza da parte del personale ausiliario, cui è conferita 

l’autorità di far rispettare le regole di contenimento della diffusione di Covid-19 e al quale è fatto obbligo di 

segnalare agli esperti e ai tutor, alla vicepresidenza o alla presidenza il mancato rispetto delle regole. 

In prossimità delle aule e/o degli spazi scolastici presso i quali prestano servizio, gli esperti e i tutor 

collaboreranno alla vigilanza e contribuiranno a rammentare il rispetto delle regole di distanziamento. Anche 

in questo caso, gli esperti e i tutor vigileranno sul rigoroso rispetto delle regole.  



3. MISURE DI CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DURANTE LO SVOLGIMENTO 

DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE 

Si raccomanda il rispetto scrupoloso ed attento delle norme di distanziamento fisico, misura prioritaria per 

ridurre il rischio di trasmissione del virus in ambito scolastico.  

Tale misura di contenimento va implementata con il massimo impegno in ogni situazione; va osservata una 

distanza di due metri nella zona interattiva della cattedra e tra docente e studenti. 

Si richiama, altresì, l’obbligo per alunni e personale scolastico, di indossare in locali chiusi mascherine di tipo 

chirurgico. 

E’ necessario, infine, che venga garantita una regolare e costante aerazione dei locali scolastici in cui si 

svolgono le attività didattiche (almeno ogni 15 minuti). 

Gli esperti e i tutor avranno altresì cura di sollecitare gli alunni al corretto esercizio della pratica dell’igiene 

delle mani, da realizzarsi attraverso lavaggio e sanificazione con gel disinfettante disponibile nei numerosi 

erogatori presenti negli edifici scolastici. 

Per quanto riguarda le attività didattiche di educazione fisica/scienze motorie e sportive all’aperto, il CTS 

non prevede in zona bianca l’uso di dispositivi di protezione da parte degli studenti, salvo il distanziamento 

interpersonale di almeno due metri. Per le stesse attività da svolgere al chiuso, è raccomandata l’adeguata 

aerazione dei locali. Per lo svolgimento dell’attività motoria sportiva nelle palestre scolastiche, il CTS 

distingue in base al “colore” con cui vengono identificati i territori in relazione alla diffusione del contagio. In 

particolare, nelle zone bianche, le attività di squadra sono possibili ma, specialmente al chiuso, dovranno 

essere privilegiate le attività individuali. In zona gialla e arancione, si raccomanda lo svolgimento di attività 

unicamente di tipo individuale. 

4. OPERAZIONI DI USCITA 

Le operazioni di uscita vanno svolte ripercorrendo a ritroso il percorso di ingresso. Gli alunni procederanno 

verso l’uscita accompagnati dagli esperti e dai tutor, camminando in file indiana ed indossando la 

mascherina.  

AGLI ALUNNI DI SCUOLA PRIMARIA NON E’ CONSENTITA, IN NESSUN CASO, L’USCITA AUTONOMA. 

PERTANTO GLI STESSI DOVRANNO ESSERE PRELEVATI, A CONCLUSIONE DELLE ATTIVITA’, DAI GENITORI O 

DA ADULTI DA QUESTI DELEGATI. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Prof.ssa Carmela Cuccurullo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2021-08-28T16:24:32+0200
	CUCCURULLO CARMELA




